UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc bãi bỏ Phụ lục 02 - Danh mục vùng hạn chế 3,

Phụ lục 03- Danh mục vùng hạn chế 4 ban hành kèm theo Quyết định

số 2559/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh; bãi bỏ Quyết định

số 278/QĐ-UBND ngày 12/02/2022 và Quyết định số 775/QĐ-UBND

ngày 10/4/2021 của UBND tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27/11/2023;

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy

định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ

tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước.

Căn cứ Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài

nguyên nước;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

345/TTr-STNMT ngày 30/6/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bãi bỏ Phụ lục 02 - Danh mục vùng hạn chế 3, Phụ lục 03 - Danh

mục vùng hạn chế 4 ban hành kèm theo Quyết định số 2559/QĐ-UBND ngày

10/12/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục vùng hạn chế khai thác

nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Lý do: theo quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023, Nghị định số

53/2024/NĐ-CP không còn quy định: “Vùng hạn chế 3” (các khu đô thị, khu

dân cư tập trung ở nông thôn, khu, cụm công nghiệp tập trung, làng nghề đã có

hệ thống cấp nước tập trung và dịch vụ cấp nước bảo đảm đáp ứng yêu cầu chất

lượng, số lượng), “Vùng hạn chế 4” (các khu vực có nguồn nước mặt có khả

năng đáp ứng ổn định cho các nhu cầu sử dụng nước).

2

Điều 2. Bãi bỏ Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 12/02/2022 của

UBND tỉnh về việc phê duyệt phương án tổ chức thực hiện hạn chế khai thác

nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Lý do: để thực hiện đồng bộ, thống nhất với việc bãi bỏ Phụ lục 02 - Danh

mục vùng hạn chế 3 ban hành kèm theo Quyết định số 2559/QĐ-UBND ngày

0/12/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Danh mục vùng hạn chế khai thác

nước dưới đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn tại Điều 1 Quyết định này, do Quyết

định số 278/QĐ-UBND ngày 12/02/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt

phương án tổ chức thực hiện việc hạn chế khai thác nước dưới đất trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn chỉ bao gồm các công trình khai thác, sử dụng nước dưới đất

thuộc vùng hạn chế khai thác 3.

Điều 3. Bãi bỏ Quyết định số 775/QĐ-UBND ngày 10/4/2021 của UBND

tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh danh mục vùng phải đăng ký khai thác nước

dưới đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Lý do: Luật Tài nguyên nước năm 2023 và Nghị định số 54/2024/NĐ-CP

không còn quy định “Vùng phải đăng ký khai thác nước dưới đất”.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành; Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Cục Quản lý Tài nguyên nước - BTNMT;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- C, PVP UBND tỉnh, các phòng chuyên môn,

 Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT (NNT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2024-07-09T17:22:56+0700

		2024-07-10T09:47:29+0700

		2024-07-10T09:47:29+0700

		2024-07-10T09:47:29+0700